
 

 وطلب التخفيضاتالعفو التماس المحور الخامس: 
 

تتلقى السلطة الإدارية، طبقا للقوانين والتنظيمات المعمول بها، طلبات تلتمس من حضرتها بصفة  :29المادة 
ولائية، الإعفاء أو التخفيف من الضرائب إبراء ذمته إزاء الخزينة، كما أنها تبت، طبقا للقوانين والتنظيمات في 

ملغاة أو عديم القيمة أو في حكم ال جعل الحصص غير القابلة للتحصيل في حكمطلبات القابضين الملتمس بها 
               الحصول على إبراء من المسؤولية.      

يجوز للمكلفين بالضريبة  أن يلتمسوا الاعفاء من الضريبة المفروضة قانونا أو التخفيف -1: مكرر 29المادة 
 ء الخزينة. منها في حالة عوز أو ضيق الحال التي تضعهم في حالة عجز على إبراء ذمتهم إزا

ويمكنهم أيضا، أن يلتمسوا الإعفاء أو التخفيض من الزيادات في الضرائب أو الغرامات الجبائية التي يتعرضون 
 لها لعدم مراعاة النصوص القانونية. 

رفاقها بالإنذار وفي حالة  يجب إرسال الشكاوى إلى مدير الضرائب بالولاية الذي يتبع له مكان فرض الضريبة وا 
 يذكر رقم المادة من الجدول التي سجلت تحتها الضريبة المعنية بهذه الشكاوى.  ،يم هذه الوثيقةعدم تقد

ويمكن عرضها على المجلس الشعبي البلدي لإبداء رأيه فيها، عندما يتعلق الأمر بشكاوى تعني الضرائب والرسوم 
 المخصصة لميزانية البلديات. 

مدين بالرسم حسن النية تبعا لعناصر يحب البحث عنها في مواضبته تمنح هذه الاعفاءات أو التخفيفات إلى ال
 العادية بالنظر للاتزاماته الجبائية وكذا الجهود المبذولة من طرفه ليتخلص من ديونه

في حالة الغش، تخفيض أو تخفيف الضرائب والغرامات والعقوبات الجبائية لا يمكن للإدارة الجبائية أن تمنح، 
 في المجال الجبائي.  التي يتعرضون لها

 تعاين هذه الطلبات مع مراعاة الحدود والشروط التالية: -2
من قانون الرسم على رقم  121مجال الرسوم على رقم الأعمال، لا تكون الغرامات معدة تطبيقا للمادة  في -

 الأعمال موضوع الإعفاء الولائي كليا أو جزئيا من طرف الإدارة. 

التماس تخفيض أو تخفيف الغرامات في مجال الرسوم على رقم الأعمال من طرف المدين بالرسم إلا بعد لا يمكن 
 تسديده للحقوق الأصلية. 

يجب أن لا يكون للتخفيضات في الغرامات الجبائية المنصوص عليها في قانون الضرائب غير المباشرة  -
ها على المخالف إلى أقل من مبلغ تعويض التأخير الممنوحة من طرف الإدارة إثر ارجاع الغرامة المحكوم ب

 من هذا القانون.  045الذي سيكون مستحقا إذا ما طبقت أحكام المادة 



 تخول سلطة البت في شكاوى المكلفين بالضرائب: -3
 الجهوي المختص اقليميا، بعد أخذ رأي اللجنة التي يتم إحداثها لهذا الغرض على المستوى الجهوي،  للمدير

 دج  005550555 ا يفوق المبلغ المطلوب للتخفيض أو للتخفيفعندم

  ،لمدير الضرائب بالولاية، بعد أخذ بعد أخذ رأي اللجنة التي يتم إحداثها لهذا الغرض على المستوى الجهوي
 دج  005550555عندما يفوق المبلغ المطلوب للتخفيض أو للتخفيف أقل أو يساوي 

 ه وتشكيلها وسيرها بموجب قرار من المدير العام للضرائب. إحداث اللجان المذكورة أعلايتم 
يميا وتبلغ هذه المختص اقلتعتبر قرارات مدير الضرائب بالولاية، قابلة للطعن فيها أمام المدير الجهوي للضرائب 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.  292القرارات للمعنيين، وفقا للشروط المحددة في المادة 
يمكن للإدارة بصيغة تعاقدية، قبول طلب المكلف بالضريبة الرامي إلى تخفيف الغرامات -1 مكرر: 29المادة 

 الجبائية أو الزيادات الضريبية. 
 سلطة الفصل في هذه الطلبات إلى:  تخول

من هذا القانون عندما  93المدير الولائي للضرائب بعد عرضها على اللجنة المنصوص عليها بموجب المادة  -
يقل المبلغ الاجمالي للغرامات الجبائية والعقوبات، موضوع التماس التخفيض المشروط، أو يساوي مبلغ 

 دج  005550555

من هذا القانون عندما  93المدير الجهوي للضرائب بعد عرضها على اللجنة المنصوص عليها بموجب المادة  -
 005550555يفوق المبلغ الاجمالي للغرامات الجبائية والعقوبات، موضوع التماس التخفيض المشروط، مبلغ 

 دج 

صة ديم طلب كتابي لدى السلطة المختمن هذا التدبير، يتعين على المكلف بالضريبة تقمن أجل الاستفادة -2
 يلتمس من خلاله التخفيض المشروط.

( يوما اقتراح التخفيض المشروط إلى المكلف بالضريبة 35تبلغ الإدارة الجبائية في أجل أقصاه ثلاثين )
ي نعن طريق رسالة موصى عليها مقابل اشعار بالاستلام، يبين فيه المبلغ المقترح للتخفيض وكذا الجدول الزم

 ( يوما للمكلف بالضريبة من أجل إبداء قبوله  أو رفضه. 35لتسديد الدين الجبائي. ويمنح أجل ثلاثين )
في حالة قبول المكلف بالضريبة، فإنه يبلغ بقرار التخفيض عن طريق رسالة موصى عليها مقابل  إشعار 

 بالاستلام. 
يمكن  امات المدونة به وموافقة السلطة المختصة، لاعندما يصبح التخفيض المشروط نهائيا بعد استيفاء الالتز -3

اتخاذ أي إجراء نزاعي أو إعادة السير فيه من أجل إعادة النظر في الغرامات والعقوبات التي كانت موضوع هذا 
 التخفيض أو الحقوق المرتبطة بها. 



 الفصل الثاني
 قباضي الضرائب طلبات

الضرائب أن يطلبوا، ابتداءا من السنة الخامسة التي تلي سنة إدراج الجدول في  لقباضي يجوز -1: 29المادة 
 التحصيل، إقرار انعدام القيمة لحصص الضرائب والرسوم الجبائية وشبه الجبائية غير القابلة للتحصيل. 

لتي اغير أنه، يمكن طلب إقرار عدم القيمة من طرف قباضي الضرائب قبل انقضاء المدة المذكورة للحصص 
 إثبات عدم قابلية تحصيلها.  يمكن

 تحدد أسباب وحجج عدم قابلية التحصيل عن طريق التنظيم. 
يمكن طلب إقرار عدم القيمة ابتداءا من السنة الخامسة التي تلي سنة إدراج الجدول في التحصيل بالنسبة للحصص 

 عدم قابلية تحصيلها. التي لا تتجاوز مبلغا يتم تحديده عن طريق التنظيم دون تقديم أسباب 
لا أثر له سوى إبراء قابض الضرائب من مسؤوليته، ولكنه لا يبرئ ذمة المكلفين  إن الإدراج في عديم القيمة،

 بالضريبة الذين يجب معاودة اتخاذ الإجراءات القسرية ضدهم، إذا تيسر حالهم من جديد، طالما لم يتم التقادم. 
لى المدير الولائي للضرائب حسب الكيفيات ودرجة  تخول سلطة البت في الطلبات إلى المدير الجهوي للضرائب وا 

 من قانون الإجراءات الجبائية.  93الاختصاص المحددة في المادة 
 اعند انقضاء السنة العاشرة التي تلي تاريخ إدراج الجدول في التحصيل، تعتبر الحصص التي لم يتم تحصيله-2

 في حكم الملغاة. 
 يصدر حكم الإلغاء من طرف مدير الضرائب بالولاية. 

لا يجوز أن تكون موضوع طلبات الإبراء أو تخفيف المسؤولية، إلا الحصص الضريبية التي تم إدراجها في -3
 كشوف الحصص غير القابلة للتحصيل ثم شطبت من هذه الكشوف. 

 الباب الثالث
 المقاصات –التخفيضات  –التخفيضات التي تقررها الإدارة تلقائيا 
 الفصل الأول

 التخفيضات التلقائية
يمنح المدير الولائي للضرائب ورئيس مركز الضرائب ورئيس المركز الجواري للضرائب حسب   -1 :29المادة 

منها والمتضمنة  الحالة، وكل حسب مجال اختصاصه، وفي أي وقت تلقائيا، تخفيضا لحصص أو جزء
 من طرف المصالح والمرتكبة عند إعدادها. الضرائب والرسوم بالنسبة للأخطاء الظاهر ة المكتشفة 

 قد يترتب عن هذه التخفيضات التحويل التلقائي للحصص لفائدة المكلفين بالضريبة الجدد. 



ه في الفقرة نصوص عليأن يقترحوا تخفيضا في الحصص الضريبية الميجوز لمفتشي وقابضي الضرائب، -2
 الأولى أعلاه وتحويلها. 

أعلاه، في  2تقيد الاقتراحات الصادرة عن قابضي الضرائب، ضمن الشروط المنصوص عليها في الفقرة -3
 أجل التصرف في شأنها.  كشوف يوجهونها إلى مفتشية الضرائب من

 ملغاة.  -4
 ملغاة. -0
 ملغاة.-6

 الفصل الثاني
 المقاصات –التخفيضات 

عندما يطلب مكلف بالضريبة، الإعفاء من ضريبة ما، أو التخفيض منها، يجوز للإدارة في أي  -1 :29المادة 
 وقت من سير الإجراءات وبصرف النظر عن الآجال العامة للتقادم على فعل الإدارة، المحددة بموجب هذا القانون 

الضريبة موضوع النزاع بين  ات في حدودبخصوص كل حق أو ضريبة أو رسم، أن تعارض جميع المقاص
ة أو غفالات بجميع أنواعها التي تمت معاينتها في وعاء الضريبالتخفيضات المعترف بثبوتها والمنقوصات أو الا

 في حسابها، أثناء التحقيق في الطلب. 
مارس المقاصة المبنية، تبغض النظر عن أحكام الفقرة الأولى، عندما تتعلق الشكوى بالتقديرات العقارية للأملاك -2

بين الضرائب المتعلقة بمختلف عناصر الملكية أو المؤسسة الوحيدة الواردة تحت مادة الجدول المذكور في الشكوى، 
 وذلك حتى ولو كانت هذه العناصر مسجلة بصفة منفردة في سجل مسح الأراضي. 

رائب والتحويلات في الحصص الضريبية المتعلقة بالض النزاعية ينتج بقوة القانون عن التخفيضات-1: 29المادة 
المباشرة، تخفيضات وتحويلات في الحصص المطابقة للرسوم المؤسسة، حسب نفس القواعد لفائدة الدولة 

 والجماعات المحلية. 
مطابق لالسابق، لا ينتج عن القرارات المتضمنة إعفاء دائما أو مؤقتا من رسم التطهير، التخفيض امخالفة للمقطع 

للرسم المحصل لفائدة الجماعات المحلية، مكافأة عن الخدمات المؤداة، إلا إذا نصت على ذلك صراحة أحكام 
 تشريعية خاصة بهذا الرسم. 

تتم متابعة المنازعات المتعلقة بالرسوم المحلية، التي تقوم بتأسيس مصلحة الضرائب، على مستوى المحاكم -2
 طرف هذه المصلحة. الابتدائية أو الاستئناف من 

أن يطلب استرجاع مصاريف أخرى أو منحه تعويضات عن الخسائر أو  ليس للمكلف بالضريبة -1: 29المادة 
 غيرها من التعويضات. 



 يتحمل الطرف الذي ترد دعواه مصاريف الخبرة. -2
تي يحددها نسب الغير أنه، عندما يحصل أحد الطرفين على جزء من مطلبه، فإنه يشارك في المصاريف، حسب ال

 القرار القضائي، مع مراعاة حالة الخلاف عند بداية الخبرة. 
الاستدعاءات إلى جلسة المحكمة الادارية، توجه جميع الاشعارات والتبليغات المتعلقة  باستثناء -1: 22المادة 

من  الشروط يبة ضوالتخفيضات في مجال الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، إلى المكلفين بالضر بالشكاوى 
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة.  292في المادة المحددة 

يصح التبليغ الموجه إلى الموطن الحقيقي للطرف، حتى لو كان هذا الأخير قد اتخذ وكيلا له واختار موطنا  -2
ذا كان موطن المكلف بالضريبة خارج الجزائر، يوجه التبليغ إلى الموطن المختار في الجزائر من طرف  له، وا 

 المعني، مع مراعاة جميع الإجراءات الخاصة الأخرى. 
 باب قرارات الرفض الكلي أو الجزئي في وثيقة التبليغ التي توجه إلى المكلف بالضريبة. تفيد أس-3

، على اختلاف أنواعها، والمصاريف المحددة للمكلف بالضريبة وكذا بةالمكتس تتكفل بالتخفيضات: 111المادة 
 نفقات الخبرة الموضوعة على عاتق الإدارة: 

 أو رسوم أو غرامات حصلت لفائدة الدولة. إما الخزينة، إذا تعلق الأمر بضرائب  -

ما الصندوق المشترك للجماعات المحلية، إذا تعلق الأمر بضرائب أو رسوم تستوجب اقتطاعا مقابل مصاريف  - وا 
 الإدراج في حكم عديم القيمة لفائدة هذه الهيئة. 

 التخفيضات محل شهادات يعدها مدير الضرائب بالولاية، لاعتمادها كوثائق ثبوتية لدى  تكون 
 أعوان مصلحة التحصيل. 

عندما تلغي المحكمة الادارية قرارا يتضمن اعفاء أو تخفيضا في الضرائب المباشرة أو الرسوم المماثلة أو تحمل -2
لمختلفة ة سند تحصيل يقوم بتحصيله قابض الضرائب امكلفا بالضريبة المصاريف، يضع مدير الضرائب بالولاي

 وفقا للإجراء المطبق في مجال الضرائب والرسوم.  والذي يستحق أداء مبلغه،
 : ملغاة. 111المادة 

 الفصل الثالث
 التخفيضات الخاصة 

 للمكلفين بالضريبة الاستفادة من تخفيض في الرسم العقاري:  يمكن :119المادة 
العقار بقرار من السلطة الادارية، لأسباب مرتبطة بأمن الأشخاص والأموال  تخصيصتغيير في حالة  -1

 وبتطبيق قواعد التعمير. 

 في حالة فقدان الاستعمال الكلي أو الجزئي للعقار، نتيجة لحادثة غير عادية.  -2



 في حالة هدم كل أو جزء من العقار المبني، ولو طوعيا، وهذا اعتبارا من تاريخ الهدم.  -3

ديسمبر من السنة الثانية الموالية لسنة وقوع الحادثة  31أن تقدم الشكوى للإدارة الجبائية، في أجل أقصاه  يجب
 التي تبرر تقديم الشكوى. 

من الرسم العقاري للمكلف بالضريبة، في حالة إتلاف عقار أو  يمنح التخفيض الكلي أو الجزئي :119المادة 
جزء من عقار غير مبني، على إثر وقوع حادثة غير عادية، ابتداءا من اليوم الأول للشهر الذي يلي حدوث 

 الاتلاف. 
ة لسنة ديسمبر من السنة الثانية الموالي 31يتوقف التخفيض على تقديم شكوى للإدارة الجبائية، في أجل أقصاه 

                   حدوث الإتلاف.           
                                                                                                                                                    


